
Anlage zu der Abfallgebührensatzung (Stand 30.11.2015) 
 
 
1. Grundgebühr 
 

Die Grundgebühr beträgt gemäß § 5 Absatz 1a) der Abfallgebührensatzung jeweils 
 

     15,84 Euro p.a. 
 
 
2. Leistungsgebühren 
 
a) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfallge-

bührensatzung bei monatlicher Abfuhr für: 
 

Restabfallbehälter, 60 Liter mit weißem Deckel        32,76 Euro p.a. 
 
b) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfallge-

bührensatzung bei 14-täglicher Abfuhr für: 
 

Restabfallbehälter,   60 Liter         71,04 Euro p.a. 
Restabfallbehälter,   80 Liter         94,80 Euro p.a. 
Restabfallbehälter,   120 Liter       142,08 Euro p.a. 
Restabfallbehälter,   240 Liter       284,28 Euro p.a. 
Restabfallbehälter,   1.100 Liter    1.302,84 Euro p.a. 

 
c) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfall-

gebührensatzung bei wöchentlicher Abfuhr für: 
 

Restabfallbehälter,   240 Liter       568,56 Euro p.a. 
Restabfallbehälter,   1.100 Liter    2.605,68 Euro p.a. 

 
d) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfallge-

bührensatzung bei zweimalig wöchentlicher Abfuhr für: 
 

Restabfallbehälter,   240 Liter    1.137,12 Euro p.a. 
Restabfallbehälter,   1.100 Liter    5.211,36 Euro p.a. 

 
e) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfall-

gebührensatzung pro Abfuhr für: 
 

Restabfallbehälter,   Mulde 3,0 m³, je Abfuhr     136,67 Euro 
Restabfallbehälter,   Mulde 5,5 m³, je Abfuhr     250,56 Euro 
Restabfallbehälter,   Mulde 7,0 m³, je Abfuhr     318,89 Euro 
Restabfallbehälter,   Mulde 10,0 m³, je Abfuhr     455,56 Euro 
Restabfallbehälter,   Presse 10,0 m³, je Abfuhr     911,11 Euro 
Restabfallbehälter,   Mulde 15,0 m³, je Abfuhr     683,34 Euro 
Restabfallbehälter,   Presse 18,0 m³, je Abfuhr  1.640,01 Euro 
Restabfallbehälter,   Presse 20,0 m³, je Abfuhr  1.822,23 Euro 
Restabfallbehälter,   Mulde 25,0 m³, je Abfuhr  1.138,89 Euro 

 
 
 
 
 



3. Sondergebühren 
 
a) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für einen 80 Liter 

Restabfallsack entsprechend § 10 Absatz 1c) der Abfallsatzung beträgt 
 

      3,64 Euro 
 
b) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für eine Express-

abfuhr von Sperrmüll entsprechend § 2 Absatz 18 der Abfallsatzung beträgt 
 

 120,72 Euro 
 
c) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung pro Restabfall-

behälter bei einmaliger Abfuhr beträgt für 
 

Restabfallbehälter, 60 Liter mit weißem Deckel, je Abfuhr 2,73 Euro 
Restabfallbehälter, 60 Liter, je Abfuhr    2,73 Euro 
Restabfallbehälter, 80 Liter, je Abfuhr     3,64 Euro 
Restabfallbehälter, 120 Liter, je Abfuhr    5,47 Euro 
Restabfallbehälter, 240 Liter, je Abfuhr  10,93 Euro 
Restabfallbehälter, 1.100 Liter, je Abfuhr  50,11 Euro 

 
d) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung je Behälterauftrag 

(BA) entsprechend § 2 Absatz 9 Abfallsatzung sowie § 3 Absatz 10 der Abfallgebühren-
satzung beträgt für 

 
Abholung eines Restabfallbehälter 60, 80, 120 oder 240 Liter   16,14 Euro/BA 
Abholung einer Biotonne 120 oder 240 Liter   16,21 Euro/BA 
Abholung eines Restabfallbehälter 1.100 Liter   19,71 Euro/BA 
Aufstellung eines Restabfallbehälter 60, 80, 120 oder 240 Liter   11,79 Euro/BA 
Aufstellung einer Biotonne 120 oder 240 Liter   12,10 Euro/BA 
Aufstellung eines Restabfallbehälter 1.100 Liter   15,00 Euro/BA 

 
 
e) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung 

von Abfällen zur Beseitigung entsprechend der Anlage zur Abfallsatzung (außer ASN 
170303, 170603, 170604 und 170605) beträgt 

 
bis einschließlich 50 kg/Anlieferung  5,44 Euro 
über 50 bis 200 kg/Anlieferung           17,01 Euro 
über 200 bis 400 kg/Anlieferung 40,83 Euro 
über 400 kg 136,09 Euro/t 

 
 
f) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung 

von Abfällen zur Beseitigung entsprechend der Anlage zur Abfallsatzung (nur ASN 
170303) beträgt 
 
bis einschließlich 50 kg/Anlieferung 11,71 Euro 
über 50 bis 200 kg/Anlieferung           36,60 Euro 
über 200 bis 400 kg/Anlieferung 87,83 Euro 
über 400 kg 292,77 Euro/t 
 

  
 



 
 
g) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung 

von Abfällen zur Beseitigung entsprechend der Anlage zur Abfallsatzung (nur ASN 
170603 und 170604) beträgt 
 
bis einschließlich 50 kg/Anlieferung 6,87 Euro 
über 50 bis 200 kg/Anlieferung           21,48 Euro 
über 200 bis 400 kg/Anlieferung 51,55 Euro 
über 400 kg 171,84 Euro/t 

 
 
h) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung 

von Abfällen zur Beseitigung entsprechend der Anlage zur Abfallsatzung (nur ASN 
170605) beträgt 
 
bis einschließlich 50 kg/Anlieferung (gebrochen) 3,69 Euro 
über 50 bis 200 kg/Anlieferung (gebrochen)           11,54 Euro 
über 200 bis 400 kg/Anlieferung (gebrochen) 27,69 Euro 
bis einschließlich 400 kg je Platte (ungebrochen) 2,77 Euro 
über 400 kg  92,29 Euro/t 

 
i) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung 

von Grüngut entsprechend § 2 Absatz 23 der Abfallsatzung beträgt 
 

bis einschließlich 50 kg/Anlieferung 1,82 Euro 
über 50 bis 200 kg/Anlieferung  5,69 Euro 
über 200 bis 400 kg/Anlieferung 13,66 Euro 
über 400 kg 45,52 Euro/t 

 


